Ferdinandus m. p. 
Nicolaus Olahus, /p u \ v ' ' ' episcopus Agriensis, m. p. 

Kívül: Regestrata, folio 28. Anno 1552. 
(Papiroson.) 

Kassa város levéltárának 1823113. sz. a. található oklevelén ezen 
dorsalis jegyzet van : Mortuus est Martinus Kalmanchey in Debreczen anno 
1557. , sepultus die S. Thomae, 
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H u s z á r G á l é l e t é h e z . 

1559 . márcz. 26. " ^ 

Graciae ac pacis Dei precatur incrementum per Jesum Christum 
authorem salutis ac sua commendai officia. 

Iugentes Deo primum ago gracias deinde etiam vobis viri pruden-
tissimi ac patres observandissimi, quod me indignum inutilemque Christi 
servum ad vestrae ecclesiae ministerium vocare dignati sitis. At ego longe 
infirmiorem me video, quam onus tantum subire et ausim. Et licet huius 
ministri functio ubique par sit, nihilominus tamen loci vestri celebritas 
et tanta virorum eruditorum copia, qua vestra gubernatur Respublica, 
cultioris doctrinae requirit pastorem, nam ingenii mei tenuitas vix vel 
rusticanis, inter quos nunc versoi-, sufficit. Aliud est, quod ab h ;s, quibus 
iam quinquennium totum inservio, etiam in futurum annum conductus sum. 
Deinde cum in ecclesiae regionis nostrae propagaiiouem a?ino elapso hic 
calcographiae officinám erexissem, et privati hominis sumptibus tale 
quiddam efficere sit difficile, aliorum quoque bonorum virorum auxilia 
imploraveram, quibus adhuc pene fl. 100 hungaricis debeo, nec fas est, 
ut me quopiam huic conferam, priusquam eos exolvero. Sed cum in 
vestris literis ad me datis etiam id inserveritis, ut nulla penitus excu-
satione a vestra me vocatione retraham, si mea tenui doctrina fueritis con-
tenti et honeste a praesenti vocatione discedere potero. Insuper si ad futuri 
mei apud vos sallarii rationem creditoribus meis per vos satisfactum fuerit, 
vocationem vestram non aversor, imo boni consulo et quandocunque vobis 
visura fuerit, me uuacum meis domesticis ad vos conferam. Valete omnes 
in Domino et me vobis commendatum habete. Ovarini in feriis Resur-
rectionis Domini 1559. 

Gallus Huszár minister ecclesiae Ovariensis. 

Kívül: Prüdentissimo senatui ac toti reipublicae Cassovien., dominis ac 
fratribus in Christo dilectis dentur. 

Más, egykorú kézzel : Exhibitae die Saturni proximo ante dominicam 
Misericordia domini 1559 . 

(Papiros, zárlatán zöld pecsét nyoma.) 

S t o c k e i L é n á r d l e v e l e C s a b a i M á t y á s , 
k a s s a i t a n í t ó h o z . 

1559 . aug. 29. 

S. D. Nihil mirum est, tantam esse audaciam in vestris clamatoribus, 
cum omnes homines licentia fiant deteriores, quanto magis id verum est de 
iis, qui nunquam fuerunt boni. Profecto haec in ecclesiis anarchia, quantum 
ego metuo, euadet in aliquod magnum malum. Sed ut quaerelas omittamus, 
quae plus ocii requirunt, breuiter de tuis quaestionibus respondebo. Nulla 
nova phrasis, etiam ubi ratio praedicationis dialecticae non repugnat, in 
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ecclesia recipi debet, sed lingua ecclesiae dicendum est de rebus Ecclesiae. 
Hoc autem verbum : homo factus est Deus, prorsus est inauditum, ergo 
est admittendum, sic autem loquitur et eanit ecclesia. Deus factus est 
homo, id quod fuit, permansit, ne putemus factam esse metamorphosin 
naturae infinitae in finitam, et quod non erat, assumpsit. In vnam enim 
personam conveniunt ambae naturae. Deinde manifesta est absurdi-
tas in eodem verbo. Sequeretur enim, humanam naturam fuisse ante 
Divinam. Cui vnquam talis blasphemia venit in mentem. Quod insanus 
nebuló cum pane designavit, in eo manifesta est blasphemia. Nam extra 
usum sacrae coenae de nullo pane hoc dici potest. Hoc est corpus pro 
nobis traditum. De charta, in qua verba sunt magica et manifestae 
blasphemiae, quid opus est scribere ? Quid ne vero tu coeteris praesertim 
dissimulantibus hominem sceleratum admonere debuisti, contra quem lapides 
quoque ipsi clamabunt, si homines tacebunt. Ac nisi deinceps vestri cives 
plus adhibuerunt curae in praefìciendae ecclesiae suae doctoribus, ipsi una 
cum huiusmodi doctoribus novam aliquam sibi poenam conciliabunt. Filius 
Dei custos ecclesiae suae vehementer periclitantis seruat nos in veritate 
sua Amen. Bartphae XXIX. Augusti, quo die ante annos XXXII I . Deus 
regnum Hungáriáé transtulit, sublato rege Ludovico, nam ex eo tempore 
neque regni formam neque pacem habuimus, sed aliud ex alio malum in 
politia (?) et ecclesia. 

Leon. St. 

Kívül : Humanissimo viro domino Mathiae Czabai ludimagistro 
Cassouiensi amico suo diarissimo. 

(Eredetije papiroson, zárlatán pecséttel.) 

M e l a n c h t o n l e v e l e K a s s a v á r o s t a n á c s á h o z . 

1559. szept. 1. 

Honestissimis viris prudentia et virtute praestantibus, judiei et senatui 
inclytae vrbis Cassouiae, patronis suis colendis. 

S. D. Honesti viri. Saepe cogitans de vestris et nostris periculis 
deploro et ingratitudiuem et ignauiam gentis germanicae, quod vos, qui diu 
sanguine vestro a reliqua Europa tartaricam et turcicam barbariem 
repressistis, non vicissim in defensione adiuvamus. Inter hos gemitus hac 
me cousolatione sustento, quod filius dei clementer reliquias ecclesiae suae 
servaturus sit, quem et toto pectore vobiscum oro, ut et vobis et nobis 
poenas leniat. Grata est autem deo pietas vestra, quod et ecclesiam recte 
doceri curatis, ut vera fiat invocatio et discentibus opitulamini. Vivunt apud 
nos honeste, et recte discunt ecclesiae doctrinam Stephanus Mustricz et 
Stephanus Theani, quibus sumptus praebetis, et deum orant, ut vicissim 
vobis bene faciat. Etsi autem sciunt vos in his calamitosis bellis valde 
onerari, tamen orant, ne ipsos in medio cursu studiorum deseratis. Stephanus 
Mustricz non recusat post hyemem ad vos redire. Si igitur plus impetrare 
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non poterit, orat ut adhuc hybernis sumptibus juvetur. Video eos timere 
deum, studiose discere et tranquillitatem ecclesiae amare. Ideo eos vobis 
commendo, et reverenter oro, ne eos deseratis. Opto etiam ecclesiae et 
toti patriae vestrae tranquillitatem. Et si quae controversiae orientur, diju-
dicari poterunt ex confessione nostrarum ecclesiarum, quae extat. Bene et 
feliciter valete. Calendis Septembris anno 1559 . 

Philippus Melanthon. 

(Eredetije elveszett ; helyesírási hibákkal telt másolata megvan ily czímü 
negyedrétü füzetben: »Protocollum mandata regum et missiles privatorum 
in paribus remonstratum de annis 1559 — 1 5 6 0 . « Kassa városa ltárában.) 

S z é k e l y I s t v á n l e v e l e a k a s s a i a k h o z . 

1563. decz. 5. 
Gratiam et pacem, salutaremque reipublicae vestrae gubernationem 

a Deo patre per Christum Jesum praecatur. 
Circumspecti et sapientes viri, dominique nobis semper colendi. Digna 

est laude haec vestra pietas, quod inter tot et tantas externae gubernationis 
molestias et difficultates, studiosos tameu doctrinae coelestis aliarumque 
rerum bonarum, plerumque benigne fovere, et liberaliter auxiliis vestris 
juvare soliti sitis. Faxit Deus clementissimus patei-, ut hoc cedat in multam 
ecclesiae filii sui utilitatem. Inteltigimus autem nunc quoque aliquid pecu-
niae in subsidium studiosorum juvenum, qui discendae doctrinae religionis 
et aliarum scientiarum causa peregre proficisci coguntur, ex legatioue tes-
tamentaria honesti cuiusdam viri in promptu et certo numero apud concives 
quosdam vestrarum dignitatum, viros integerrimos et praestantes, repositum 
esse, unde talibus, qui pio conatu ad studia capessenda proficiscuntur, 
ex communi consensu subvenire parati sitis, modo ab ecclesiae piis ministris 
commonstrentur aliqui, qui sint idonei ad accipienda beneficia. Commou-
stramus itaque vestris dignitatibus hos juvenes et viros honestos, quorum 
alteri nomen est Andreas Szamosfalwy, alteri Nicolaus Caroli, qui et 
antehac usque, testimonio multorum piorum, mediocri cum fructu, ecclesiae 
in instituenda pube Christiana, quilibet eorum suis in locis, Thaliae videlicet 
et Szantoviae inservierunt, et deinceps egregiam spem doctrinae ingenii 
pietatis et fidelitatis in officio vocationis suae, omnibus bonis praebent 
et monstrant. Hos quatenus vestrae dignitates ex ea pecunia ad iuvandos 
censuerint, nos affirmamus et testificamur in bonum locum, id quicquid 
erit beneficii cessurum, et ut velini eadem vestrae dignitates, summopere 
petimus ; erit id et Deo ipsi gratum, qui de recompensatione abunde iuxta 
promissionem suam providebit, et ecclesiae Christi magno usui, hos autem 
devincient vestrae dignitates in obsequium erga easdem perpetuum. De 
caetero omnia prospera et foelicem successum gubernationis vestrae 
precamur. Valete in domino. In pro festo S. Nicolai anno 1563 . 

Vestrarum dignitatum observantissimus 
Stephanus Siculus veteranus ecclesiae filii Dei minister. 
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Kívül : Prudentibus et circumspectis dominis virtute et sapientia 
praeditis viris, domino judiei primario totique senatui libei-ae civitatis 
Cassoviensis ete. dominis sibi omni observantia colendis etc. 

Alatta egykorú kézzel : Stephanus Siculus commendai duos schola-
sticos Witebergam euntes. Exhibitae die 13. Decembris senatui 1563 . 

(Ered. papiroson Kassa város ltárban Nr. 2 4 4 6 / 1 3 2 . ; zárlatán zöld pecse't, 
ra j ta az Üdvözítő álló alakja.) 

K á r o l y i G á s p á r k é t l e v e l e . 

I. 1563. decz. 9. 

Prudentes et circumspecti viri, domini in Christo Jesu honorandi. 
Serviliorum meorum perpetuam ac humillimam commendationem. Quando-
quidem non minus necessarium sit aliorum commodis inservire, quapi 
propriis nostris, itaque his bonis ac piis viris Vittembergam causa studii 
proficiscentibus ac petentibus me, quo causam commendationis eorum apud 
vestras dignitates susciperem operam, negare non potui, nec fuit honestum 
negare, quicunque enim spiritum sanctum Dei accepimus in testimonium 
gratiae Dei, id sentire debemus, ut omnia fratrum et amicorum bona vel 
mala nostra ducamus. Hos igitur, Andreám sciiicet Zamosualui vocatum et 
Nicolaum Carolium, quorum ille rector Zanthoviensis, hie vero Taliaiensis 
fuit, vestris dignitatibus commendo, hos vestrae dignitates sui recipiant et 
amplectantur tanquam organa ecclesiae Dei olim profutura. Ne enim quid 
aliud de his dicam, nunc quoque summa cum utilitate ecclesiae domini 
praeesse ac multis, quod sine invidia dictum velim, praeponi possent, sed 
quo illos Dominus vocat, eundum est. Audio esse aliquid pecuniae isthic 
tes amento legatum a pio, nescio quo homine, studiosis ac repositum esse 
ap td dominos Sigismundum literatum et Petrum Ferenczi : id pecuniae ad 
a lus profanos usus convertere certe non decet, fit enim contumelia et Deo 
ipio imprimis et homini mortuo atque etiam ecclesiae Domini, et possim 
resiitare históriás, si tempus concederei, quae ostendunt multos horribiliter 
esce punitos, qui bona ecclesiae invadentes in alios profanos usus conver-
tusnt. Promiserant illi domini, quorum prius memini, se communicaturos 
aliquam partem illius pecuniae his viris, si scilicet consensus vestrarum 
dignitatum accedat. Yos honestissimi viri singulai-iter oro simul etiam hor-
tor, quo ecclesiae Domini necessitatem considerantes, ne illi quantum in 
nobis est desimus. Tantum igitur abest, ut promissis illorum virorum vestrae 
dignitates refragari debeant, ut potius hortatores esse competit, quo ex 
illa pecunia aliqua pars his decidatur pro eorum studiis, quae his certe et 
vita sunt chai'iora. Id si fecerint vestrae dignitates, Deo imprimis, deinde 
ecclesiae erit gratissiinum. Valere vestras dignitates cupio in Domino. 
Datum ex Geoncz 9. die Decembris anno 1563.